scelere audire possent. 2, 2, 50, 124: Clu. 26, 71: cf. Quint. 21, 66.

Secondly, in other authors these clauses, immediately dependent upon present subjunctives after the historical present, themselves take presents and perfects still more strictly. In the relations of emphasis the imperfect subjunctive is found only in certain special constructions; otherwise these clauses employ either the present or imperfect indicative, or else the weak forms.

The present indicative: Caes. B. G. 5, 11, 2 Labieno scribit, ut quam plurimas posset, *iis* legionibus, quae sunt apud eum, naves instituat. (Those legions which *Labienus* had were the ones selected to construct the ships.) 7, 78, 1 constituunt, ut hi, qui aetate inutiles sunt bello, oppido excedant. (The question having been already raised (at 7, 77, 11) what shall be done with *this class* of the inhabitants.) Nep. Paus. 2, 5: cf. Liv. 26, 30, 10 orare se patres conscriptos, ut, si nequeant omnia, saltem quae comparent (and the representation reasserting itself, after the tension of the emphasis is past) cognoscique possint, restitui dominis iubeant. Compare the perfect indicative—Cic. Fam. 16, 12, 3 feruntur condiciones ab illo, ut Pompeius eat in Hispaniam, dilectus, qui sunt habiti, dimittantur (=such levies as *have* (already) been held, of the occurrence of the action in opposition to fitness). Presents with the force of independent affirmation: Sall. J. 54, 1 hortatur, ad cetera quae levia sunt, parem animum gerant, and after real present: Cic. Rosc. Am. 2 6 hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis postulat.

Imperfect indicative: Caes. B. C. 1, 38, 2 officia inter se partintur, ut Petreius cum omnibus copiis ad Afranium proficiscatur, Varro cum *iis*, quas habebat, legionibus omnem ulteriorem Hispaniam tueatur.

Pluperfect indicative: (Caesar) addit etiam, ut, quod quisque eorum in bello amisit, quae sint penes milites suos, his, qui amisserant, restituatur. Sall. J. 93, 10 Marium adit, acta edocet, hortatur, ab *ea* parte, qua *ipse* escenderat, castellum temptet. C. 50, 3: Just. 18, 4, 13.

Pluperfect subjunctive: Just. 2, 15, 2 (Athenienses) suspecti esse Lacedaemoniis coepere reputantibus, quibus ruina tantum incrementi dedisset, quantum sit datura munita civitas (of the occurrence of the action). Other examples of the pluperfect will be cited hereafter.

But such expressions of contrast are quite rare, and the present and perfect subjunctives are found in innumerable passages. (At Liv. 28, 31, 4 the true reading is doubtless the "hortarentur" of the second family.)